
Programme

XLI ème Conférence des Organes Spécialisés dans les Affaires 
Communautaires des parlements de l´Union européenne (COSAC)

Prague, 11 – 12 mai 2009

Dimanche 10 mai 2009
Arrivée des participants

12.00 – 19.30 Enregistrement des participants aux hôtels
15.00 – 17.30 Visite guidée – Château de Prague 
18.00 Départ des bus pour la réunion de la Troïka de la COSAC
18.30 –19.30 Réunion de la Troïka de la COSAC

Chambre des Députés, Sněmovní 4, Prague 1
19.30 Départ des bus pour la Maison Municipale de Prague
20.00 Dîner offert par Mme Kateřina Jacques, Présidente de la Commission des 

affaires européennes de la Chambre des Députés du Parlement tchèque
Restaurant français, Maison municipale de Prague, Place de la République 5, 
Prague 1

Lundi 11 mai 2009
7.45 Départ des bus des hôtels Andel´s et Angelo pour l’hôtel Mövenpick
8.00 – 8.40 Réunion des groupes politiques  

Hotel Mövenpick, Mozartova 261/1, Prague 5
8.45 Départ des bus pour le Palais Žofín 
9.00 Enregistrement des participants au Palais Žofín (suite)

Palais Žofín, Slovanský ostrov 226, Prague 1
9.30 Ouverture de la réunion de la XLI ème COSAC 

M. Miloslav Vlček, Président de la Chambre des Députés du Parlement de la 
République tchèque 
M. Přemysl Sobotka, Président du Sénat du Parlement de la République tchèque 

9.40 La Présidence tchèque de l’Union européenne
M. Jan Fischer, Président du Conseil européen, Premier Ministre de la 
République tchèque 
Débat

11.15 Relance économique et financière : le point de vue de la Présidence tchèque  
M. Eduard Janota, Ministre des Finances de la République tchèque
M. Miroslav Kalousek, ancien Ministre des Finances de la République tchèque

Débat
12.00 Stratégie politique annuelle de la Commission européenne pour 2010

M. Vladimír Špidla, Commissaire chargé de l’emploi, des affaires sociales et de 
l’égalité des chances 
Débat



13.15 Photo de groupe

13.30 Déjeuner
Restaurant – Palais de Žofín

14.30 Rôle de l’Union européenne dans la défense de la démocratie et des droits de 
l’Homme dans le monde 
M. Michael Kocáb, Ministre des droits de l’homme et des minorités de la 
République tchèque  
Débat

16.00 Présentation du 11ème rapport semestriel et, en particulier, du chapitre
consacré au rôle des parlements nationaux dans le contrôle d’Europol et
l’évaluation d’Eurojust
Mme Kateřina Jacques, Présidente de la Commission des affaires européennes 
de la Chambre des Députés
M. Luděk Sefzig, Président de la Commission des affaires de l’UE du Sénat
Débat

17.00 Fin de la séance
Départ des bus pour les hôtels 

17.10 Réunion des Présidents pour la préparation de la contribution et des 
conclusions et de la XLI ème COSAC

18.00 Départ des bus pour les hôtels
19.00  Départ des bus pour le Cloître Sainte-Agnès-de-Bohême
19.30 Dîner offert par M. Miloslav Vlček, Président de la Chambre des Députés du 

Parlement de la République tchèque 
Cloître Sainte-Agnès-de-Bohême, U Milosrdných 17, Prague 1

Mardi 12 mai 2009
8.30 Départ des bus pour le Palais Žofín
9.00 La dimension orientale de la politique européenne de voisinage

M. Jan Kohout, Ministre des Affaires étrangères de la République tchèque 
Débat

11.00 Résultat du test de subsidiarité sur la proposition de directive relative aux
normes de qualité et de sécurité des organes humains destinés à la
transplantation 
Débat

12.00 Adoption de la contribution et des conclusions de la XLI ème COSAC
12.30 Déjeuner

Restaurant – Palais de Žofín
14.00 Départ des bus pour les hôtels


	Program_COSAC_FR_100509_final.doc

